

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác tháng 12 năm 2012**  
**và những công tác trọng tâm tháng 1 năm 2013**

Thực hiện Chỉ thị số 2737/CT-BGD&ĐT ngày 27 tháng 7 năm 2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ trọng tâm của giáo dục Mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên và giáo dục chuyên nghiệp năm học 2012-2013; Chỉ thị số 11/2012/CT-UBND ngày 22/8/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh Hòa Bình về nhiệm vụ trọng tâm năm học 2012 - 2013 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình;

Thực hiện Quyết định số 1866/QĐ-BGD&ĐT ngày 17 tháng 5 năm 2012 của Bộ GD&ĐT về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2012-2013 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên; Quyết định số 974/QĐ-UBND ngày 25/7/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hoà Bình về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2012-2013 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Hoà Bình.

Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ GD&ĐT tháng 12 năm 2012; triển khai những nhiệm vụ trọng tâm tháng 1 năm 2013 nội dung như sau:

**I. Kết quả công tác tháng 12 năm 2012**

Trong tháng 12 năm 2012, Sở GD&ĐT chỉ đạo toàn ngành thực hiện những nội dung công tác trọng tâm:

1. Hoàn thành kiểm điểm chi bộ và đảng viên thuộc Đảng bộ Sở GD&ĐT. theo tinh thần Nghị quyết BCHTW lần thứ Tư khóa XI về “Một số vấn đề cấp bách trong công tác xây dựng Đảng hiện nay”. Kiểm tra, giám sát đảng viên theo điều lệ Đảng. Hoàn thành kiểm điểm tập thể và cá nhân các đồng chí lãnh đạo Sở GD&ĐT năm 2012.

2. Chỉ đạo các đơn vị, trường học tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 68 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2012) và 23 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân.

3. Chỉ đạo thực hiện công tác chuyên môn tại các nhà trường theo đúng kế hoạch thời gian năm học 2012-2013 của Bộ GD&ĐT và UBND tỉnh.

- Tập trung chỉ đạo công tác chuyên môn học kỳ I. Triển khai các Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng CBQL, giáo viên các cấp học. Dự Hội nghị tập huấn về quản lý, cấp phát văn bằng chứng chỉ tại tỉnh Quảng Ninh; tập huấn phần mềm PMIS tại Hà Nội. Tập huấn về ứng phó với biến đổi khí hậu và các hình thức hoạt động ngoại khóa cấp tiểu học. Bồi dưỡng, tập huấn sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu

quả các cấp tiểu học, THCS, THPT, chương trình đảm bảo chất lượng giáo dục trường học (SEQAP). Tập huấn nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng cho các trường PT DTNT huyện, liên xã; tập huấn phương pháp, kỹ năng dạy các bài thực hành môn Sinh học cho giáo viên các trường Phổ thông dân tộc nội trú.

- Công tác thi, tuyển sinh: Tổ chức kỳ thi và tiến hành chấm thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 12 THPT. Tổ chức thi và chấm thi nghề phổ thông cho học sinh các trường THPT. Tuyển sinh các lớp cao học Văn, Toán, QLGD và tiếng Anh. Xét công nhận tốt nghiệp Bổ túc THCS tại các huyện, thành phố.

- Tổ chức đánh giá nội bộ, đánh giá chứng nhận hệ thống QLCL theo TCVN ISO 9001:2008 tại cơ quan Sở GD&ĐT. Hội nghị triển khai kế hoạch thực hiện và đánh giá các trường tham gia mô hình trường học mới. Tổ chức chung kết cuộc thi tuyên truyền phòng chống Ma túy trong trường học năm học 2012- 2013.

- Lập hồ sơ trình UBND tỉnh công nhận phổ cập giáo dục tiểu học, PCGDTHĐĐT, PCGDTHCS cho các huyện thành phố năm 2012.

4. Tiếp tục quan tâm chăm lo công tác giáo dục dân tộc, giáo dục vùng đặc biệt khó khăn; thực hiện 3 đủ đối với học sinh nghèo, học sinh diện chính sách, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Tổ chức đoàn công tác thăm, tặng quà giao lưu thể thao và đêm liên hoan văn nghệ với giáo viên, học sinh các trường THPT, PTDTNT, trường MN, TH, THCS trên địa bàn xã Mường Chiềng huyện Đà Bắc.

5. Lãnh đạo, chỉ đạo công tác tổ chức cán bộ: Thẩm định nâng phụ cấp thâm niên đối với nhà giáo theo hướng dẫn tại Nghị định số 54/2011/NĐ-CP ngày 04 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về chế độ phụ cấp thâm niên đối với nhà giáo. Hướng dẫn các đơn vị, trường học trực thuộc Sở hợp đồng lao động ngắn hạn năm 2013; xét và hoàn thiện hồ sơ công nhận hết thời gian thử việc đối với viên chức. Đánh giá, xếp loại công chức cơ quan Sở năm 2012.

6. Chỉ đạo công tác thanh tra, kiểm tra: Thanh tra kỳ thi học sinh giỏi tỉnh lớp 12. Thanh tra toàn diện trung tâm GDTX thành phố Hòa Bình và trung tâm GDTX huyện Mai Châu. Kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra tại trường THPT Kim Bôi. Kiểm tra xây dựng kế hoạch và triển khai nhiệm vụ KT&QLCLGD và việc xây dựng ngân hàng câu hỏi đề thi, sử dụng phần mềm thi trắc nghiệm PRETEST tại Phòng GD&ĐT và các đơn vị trực thuộc tại các huyện Đà Bắc, Lương Sơn. Khảo sát chất lượng giáo dục học sinh lớp 10 tại trường THPT Lũng Vân. Kiểm tra thực hiện nhiệm vụ năm học, triển khai dạy học theo mô hình mới; dạy học Tiếng Việt 1 - CGD tại các huyện Lạc Thủy, Kỳ Sơn, Đà Bắc, Lương Sơn. Bộ Giáo dục và Đào tạo kiểm tra công tác triển khai dạy học tiếng Anh cấp tiểu học tại các trường tiểu học trên địa bàn tỉnh. Kiểm tra công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia tại các trường THCS Lỗ Sơn huyện Tân Lạc, THCS Mông Hóa huyện Kỳ Sơn, THCS Kim Bình huyện Kim Bôi, THCS Thượng Cốc huyện Lạc Sơn, Tiểu học Lạc Lương, Tiểu học Phú Lai huyện Yên Thủy, Tiểu học An Bình B, Phú Lão huyện Lạc Thủy, Tiểu học Bình Cánh, Tiểu học Hương Nhượng huyện Lạc Sơn. Kiểm tra công nhận thư viện đạt chuẩn, thư viện tiên tiến, thư viện xuất sắc năm học 2012 - 2013. Tham quan trao đổi, học tập kinh nghiệm thực hiện chương trình GDMN và Phổ cập GDMN 5 tuổi tại các tỉnh Huế, Khánh

Hòa, Gia Lai, Lâm Đồng, Đà Nẵng. Các tỉnh Quảng Ngãi và Trà Vinh thăm, trao đổi kinh nghiệm tại tỉnh Hòa Bình trong việc phổ cập GDMN cho trẻ em 5 tuổi.

7. Chỉ đạo công tác kế hoạch tài chính:

- Kiểm tra, đôn đốc các đơn vị trong công tác giải ngân, quyết toán để chuẩn bị khóa sổ tài chính năm 2012. Tiếp tục hoàn thiện dự toán ngân sách năm 2013. Kiểm tra công trình xây dựng cơ bản tại các trường THPT Yên Hòa, PT DTNT huyện Đà Bắc, PT DTNT Yên Thủy, Lạc Sơn, THPT Bắc Sơn, THPT Yên Thủy C. Kiểm kê tài sản tại cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị, trường học tính đến thời điểm ngày 31/12/2012.

- Tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ kiểm tra đánh giá giám sát Chương trình mục tiêu Quốc gia. Tổ chức bồi dưỡng quản lý các dự án đầu tư.

8. Công tác thi đua khen thưởng: Hội đồng thi đua ngành GD&ĐT xếp loại thi đua khối phòng GD&ĐT và bình xét thi đua cơ quan Sở GD&ĐT năm 2012. Triển khai hướng dẫn đăng ký các danh hiệu thi đua đối với tập thể và cá nhân cơ quan Sở GD&ĐT và cơ quan phòng GD&ĐT huyện, thành phố năm 2013.

9. Hội đồng khoa học tỉnh kiểm tra kết quả nghiên cứu đề tài khoa học cấp tỉnh đối với Sở GD&ĐT.

10. Lãnh đạo, chỉ đạo công tác đoàn thể:

- Chỉ đạo thành lập Chi hội Trí thức các đơn vị, trường học, các cơ quan, đơn vị; chuẩn bị các điều kiện thành lập Hội Trí thức huyện, thành phố theo kế hoạch.

- Tiếp tục ủng hộ xây dựng Quỹ Khuyến học đợt II theo kế hoạch của Hội Khuyến học tỉnh.

- Kiểm tra hoạt động Công đoàn; kiểm tra thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua năm học 2012-2013; kiểm tra thu nộp các loại quỹ của ngành và khảo sát đời sống giáo viên thuộc Công đoàn Giáo dục, các đơn vị trực thuộc trên địa bàn các huyện Kim Bôi, Lương Sơn, Yên Thủy. Trao đổi học tập kinh nghiệm công tác công đoàn tại các tỉnh Bắc Cạn, Cao Bằng, Lạng Sơn.

11. Thực hiện các công tác đột xuất khác của UBND tỉnh và Bộ Giáo dục và Đào tạo giao.

## **II. Những công tác trọng tâm tháng 1 năm 2013**

Trong tháng 1 năm 2013, Sở GD&ĐT tiếp tục chỉ đạo toàn ngành thực hiện những nội dung công tác trọng tâm sau:

1. Chỉ đạo các đơn vị, trường học tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày học sinh, sinh viên toàn quốc 9/1/2013; các hoạt động kỷ niệm 83 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2012). Tổ chức giao lưu Báo tường nhân kỷ niệm 83 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2013).

2. Chỉ đạo thực hiện công tác chuyên môn tại các nhà trường theo đúng kế hoạch thời gian năm học 2012-2013 của Bộ GD&ĐT và UBND tỉnh.

- Chỉ đạo các đơn vị, trường học tập trung hoàn thành nhiệm vụ học kỳ I; triển khai thực hiện kế hoạch học kỳ II năm học 2012- 2013.

- Công tác thi, tuyển sinh: Tổ chức ôn tập và thi tuyển các lớp ĐHSPL liên thông hệ VLVH. Tổ chức ôn tập và học chuyển đổi các môn đối với các lớp Cao học toán, văn, QLGD. Thi giáo viên dạy giỏi khối lớp 2; giáo viên Âm nhạc, Mỹ thuật khối tiểu học. Thi giáo viên mầm non dạy giỏi cấp tỉnh. Tổ chức thi học sinh giỏi lớp 12 THPT. Thi học sinh giỏi giải toán trên máy tính cầm tay cấp tỉnh đối với học sinh THPT và học viên các trung tâm GDTX.

- Triển khai áp dụng hệ thống QLCL theo TCVN ISO 9001:2008 tại cơ quan Sở GD&ĐT.

- Tổ chức Hội nghị giao ban trực tuyến Sơ kết học kỳ I, triển khai phương hướng, nhiệm vụ học kỳ II năm học 2012-2013. Hội nghị tổng kết Đề án nâng cao chất lượng công tác Phổ biến giáo dục Pháp luật trong trường học” giai đoạn 2008 - 2012. Hội nghị triển khai bộ tiêu chuẩn mới về đánh giá chất lượng trường tiểu học, trung học, trung tâm GDTX.

### 3. Lãnh đạo, chỉ đạo công tác tổ chức cán bộ:

- Hướng dẫn các đơn vị, trường học trực thuộc họp xét và hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận hết thời gian thử việc đối với viên chức; tổ chức tập huấn triển khai chương trình quản lý cán bộ PMIS cho các đơn vị, trường học.

- Ra Quyết định nâng lương 6 tháng cuối năm 2012, Quyết định chế độ nghỉ hưu đối với công chức, viên chức đối với các đơn vị, trường học trực thuộc Sở. Quyết định hưởng phụ cấp thâm niên nhà giáo đợt 2 năm 2012.

### 4. Chỉ đạo công tác thanh tra, kiểm tra:

- Thanh tra toàn diện đối với các trường THPT Đại Đồng, THPT Đoàn Kết. Thanh tra chuyên đề đối với các trường THPT Đà Bắc, THPT Quyết Thắng. Thanh tra chuyên ngành đối với Phòng GD&ĐT Lạc Sơn. Kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra tại các trường PTDTNT tỉnh, PTDTNT huyện Yên Thủy và Trung tâm GDTX huyện Lạc Thủy.

- Kiểm tra công nhận các danh hiệu Thư viện của trường phổ thông và công tác Y tế theo kế hoạch tại các đơn vị, trường học. Kiểm tra việc triển khai thực hiện nhiệm vụ KT&QLCLGD tại Phòng GD&ĐT và các đơn vị trực thuộc trên địa bàn các huyện Cao Phong, Yên Thủy. Kiểm tra thực hiện nhiệm vụ năm học tại các đơn vị trên địa bàn huyện Kỳ Sơn, Cao Phong, Mai Châu và Lạc Thủy. Kiểm tra chương trình bảo đảm chất lượng giáo dục trường học; mô hình trường học mới; dạy học tiếng Việt 1 - CGD tại các huyện Kim Bôi, Kỳ Sơn, Cao Phong. Kiểm tra THCS thị trấn Cao Phong đạt chuẩn Quốc gia.

5. Chỉ đạo công tác phổ cập giáo dục: Duyệt kế hoạch PCGD năm 2013 của các huyện, thành phố. Xây dựng kế hoạch PCGD tỉnh Hòa Bình năm 2013.

6. Công tác Giáo dục thể chất: Hợp chuyên môn kỹ thuật giải bóng đá HKPD-THCS năm 2012. Tổ chức giải bóng đá HKPD học sinh Tiểu học-THCS tỉnh Hòa Bình năm 2013.

## 7. Công tác thi đua khen thưởng:

- Phát động thi đua yêu nước năm 2013. Hướng dẫn và tổ chức đăng ký thi đua năm 2013 với Sở Nội vụ và đăng ký thi đua năm 2013 với Khối thi đua Văn hóa - Xã hội. Hướng dẫn xét tặng thưởng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh, Bộ trưởng Bộ GD&ĐT. Trình tặng thưởng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, Huân chương lao động hạng ba cho các cá nhân. Hội đồng khoa học tỉnh kiểm tra kết quả nghiên cứu đề tài khoa học cấp tỉnh đối với Sở GD&ĐT.

## 8. Công tác cải cách hành chính:

- Sở GD&ĐT đăng ký một nội dung cụ thể thực hiện trong năm 2013 với Chủ tịch UBND tỉnh; các đơn vị, trường học đăng ký một nội dung cụ thể với Giám đốc Sở; cán bộ công chức, viên chức trong toàn ngành viết cam kết thực hiện kỷ luật, kỷ cương, nền nếp nâng cao chất lượng hoạt động công vụ theo Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 31/10/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh Hòa Bình và Quyết định số 1528/QĐ-UBND ngày 25/10/2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc tăng cường thực hiện kỷ luật, kỷ cương, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong lề lối làm việc của cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp trên địa-bàn tỉnh Hòa Bình năm 2013.

9. Lãnh đạo, chỉ đạo công tác đoàn thể: Chỉ đạo các tổ chức, đoàn thể thực hiện các nhiệm vụ, kế hoạch. Hoàn thành việc thành lập các Chi hội Trí thức trong các đơn vị, trường học. Chuẩn bị các điều kiện thành lập Hội Trí thức các huyện, thành phố.

10. Thực hiện các công tác đột xuất khác của UBND tỉnh và Bộ Giáo dục và Đào tạo giao./.

### **Nơi nhận:**

- TT Tỉnh ủy,
- TT HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Bộ GD&ĐT;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Nội vụ;
- Các Sở, ngành khối TĐVH-XH;
- GD, các PGĐ Sở;
- Website ngành;
- Lưu: VT,VP.(NVH15).

**GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Minh Thành**